et septem quadragenas indulgentiarum. Item quod in missa quilibet qui celebraret diceret orationem pro victoria contra paganos, et qui hoc faceret tres consequeretur annos indulgentiarum: et omnia ad impetrandum liberalionem a Turcis et victoriam penitentibus et confessis ». Eademque ipse me Pontifex Solerio apud Alfonsum regem Aragonum oratori suo significavit⁷ sic inquietus: « Indiximus processiones illico, quo positus est legalis in mari a nobis cum multis cruce-signatis, jejuniaque, orationes, et alia, et per Bullas totum mundum excitamus, lachrymis, fletu, jejunis, eleemosynis et aliis piis operibus Deum placando ». Insigne est illud Diploma subjectis conceptum verbis⁸:

« Venerabilibus fratribus patriarchis, archiepiscopis, episcopis, electis, neconon dilectis filiis eorum in spiritualibus vicariis, ac abbatis, ceterisque Ecclesiasticis personis ubilibet per orbem Christianum constitutis, saltem, etc.

« Cum his superioribus annis impius nominis Christiani persecutor Turcorum tyranus post oppressam Constantinopolitanam civitatem, in qua omne genus crudelitatis exercuit, saeviens non solum in homines, sed ex quo in Deum nostrum non poterat, in suos sanctorumque reliquias impii desiderii conatum totis viribus sit prosecutus, fideles populos, ad quos voluit aspirare, assiduis cladibus affligendo, ita ut novæ plagæ, novæ in dies calamitates nuntientur: cumque etiam, quod indignius est, his non contentus, sed magis superbiæ currum ascendens vastitatem totius populi Christiani et Occidentis imperium mente conceperit, ad idque invadendum violentius se in dies paret, gestiens sanctum Christi nomen de terra perdere, et impii canis Mahometi damnatam ethorrendam blasphemiam inducere: hinc est, quod nos pridem tam duræ temporum et rerum conditione ad summi Apostolatus apicem, meritis licet insufficientibus, evocati, compatientesque Dominico gregi sic passim sub infideli gladio cadenti, quem Dominus Salvator noster custodiendum et pascendum nobis commisit, conati sumus usque in hanc diem quantum divina gratia largiri dignata est his tam perniciose conatibus nostras et Romanie Ecclesie vires pro posse opponere, ad hoc ipsum mente et animo sedulo incumbentes. Jam siquidem decimas per orbem Christianum toti clero indiximus, fideles populos ad communem fidei causam per litteras nostras excivimus, numeritos misimus, qui ad sanctam Domini crucem tuendam quisque pro posse se accingeret, prædicarent, Christianorumque adjumenta colligerent. Legatos insuper nostros parvum ad pacanda regna, partim ad excitandos reges et principes, partim quoque ad congregandos ducendosque contra huiusmodi alterum Mahometum veteris

¹ Lib. brev. p. 45. Coel. hist. Huss. I. v. et alii. — ² En. Sylv. hist. Bohem. c. 65. — ³ Lib. brev. p. i. — ⁴ Ibid. p. 1. — ⁵ Ibid. p. 2. — ⁶ S. Anton. III. p. lit. xxii. c. 44. in fine.

⁷ Lib. brev. p. 35. — ⁸ Lib. xxii. p. 226. et lib. dw. Bul. p. 213.

vestigia imitantem exercitus ; nuperrime autem dilectum filium Ludovicum tituli S. Laurentii in Damaso presbyterum cardinalem, eamerarium nostrum, cum classe maritima ire, auctore Domino, jussimus ; denique nihil omisimus, quantum Dominus juvare dignatus est, quod ad hanc salutarem expeditionem terra et mari proficere potuerit.

20. « Verum quia, ut ait Apostolus, nostrum est tantum laborare, solum autem Dei incrementum actionibus dare, videmus nil actum esse tantorum operum studio, nisi in jejunio, fletu, et planctu et orationibus revertamur ad Dominum, ut ipse revertatur ad nos, qui peccatis exigentibus, flagellis hujusmodi conterit populum Christianum velut servum scientem voluntatem domini sui et non facientem ; ac propterea necessarium duximus et maxime opportunum, ut misericordiam ejus cum gemitu et lacrymis implorantes animas nostras in oratione humilieimus, non in humanis tantum viribus nostris confidentes, quae fragiles sunt et eaduae, sed in Domino exercituum, qui vere turris est fortiludinis, et qui olim Abrahæ cum paucis vernaculis in Domino confidenti de potentibus regibus victoram dedit. Ab ipso enim victoria belli. *Non enim salvatur rex per multam virtutem, et gigas non salvabitur in multitudine virtutis suæ :* Ecce, inquit psalmista, oculi Domini super metuentes eum, et in eis, qui sperant super misericordia ejus, ut eruat a morte animas eorum, et alat eos in fame. Nonne orationibus magis quam armis Amalecitas Israeliticus populus superavit ? divina Scriptura testante : cumque levaret Moyses manus, vinebat Israel ; sin autem paululum remisisset, superabat Amalech : et pugnaturi contra Philisteos pariter Samuel dixerunt : *Ne cesses clamare pro nobis ad Dominum Deum nostrum, ut salvet nos de manu Philistinorum :* cumque ille clamaret, sacrificaretque pro illis, intonuit Dominus fragore magno in die illa super Philistiis, et exterruit eos, cæsiique sunt a filiis Israel. Nonne superbiam Sennacherib regis Assyriorum in multitudine curruum et equitum gloriantis, humili Ezechiei regis atque devota oratione centum octoginta quinque millibus interemptis angelo percussente una nocte contrivit ? Quem etiam non moveat in hujusmodi tribulationibus et pressuris quasi ad invictissimam arcem sic ad orationem confugere, regis Josaphat plus admiranda quam magna Victoria ? qui circumdatus ab omnibus finitimis nationibus, gentium timore perterritus ad Dominum totum se contulit, prædicavitque jejunium in universo Juda, et toto populo congregato devotissima obsecratione Dominum invocavit : qui emisso Spiritu suo super thaziel Zachariæ filium ita illi respondit : *Attendite, omnis Juda, et qui habitatis in Ierusalem, et tu Josaphat, haec dicit Dominus vobis : Vobis timere : ne pareatis hanc multititudinem ; non*

est enim restra pugno, sed Dei : non enim eritis vos, qui dimicabitis, sed tantummodo astute confidentes et videbitis auxilium Domini super vos. At ille vehementius orationibus laudibusque divinis insistens cantores instituit, qui laudantes Dominum in singulis turmis exercitum veluti firmissima et inexpugnabilia praesidia antecederent, et voce consona dicerent : *Confitemini Domino, quoniam in eternum misericordia ejus.* Cumque illi laudes cantare cœpissent, convertit Dominus insidias hostium in seipso, ita ut invicem sanguientes mutuis concidere vulneribus. His quoque artibus præclara fœminarum Judith Holofernem necavit, et timorem maximi regis Nabuchodonosor, superbiamque fragilis fœmina oratione et lacrymis suffulta contrivit : *Non, inquit, in multitudine est virtus tua, Domine, nec in equorum viribus voluntas tua, nec superbi ab initio placuerunt tibi ; sed humilium et mansuetorum semper tibi placuit deprecatio.* Quid diceamus de fortissimo viro enneisque sæculis glorioso Machabæo, qui quoties oratione suffultus bello congressus est, vitor evasit. At vero cum oratione neglecta, Deoque non invocato cum Antiocho rege congregatur, profligatus effluit : quibus quoque omissis praesidiis bello contra Bacchidem victus et tandem occisus, et Dei populus contritus est.

« Dicamus igitur : *Justus es, Domine, et rectum iudicium tuum. Merito omnia patimur, quia peccavimus tibi, et mandatis tuis non obedivimus.* Non enim solet divina clementia tam severo iudicio corrigerre populum peccatorum, nisi cum illum videt a suis præceptis pertinaciter oberrantem : Achior Ammonites, licet gentilis, Holoferni consilium dedit, dicens : *Perquiere, Domine : si est aliqua iniqüitas istorum in conspectu Dei ipsorum, ascendamus ad illos, quoniam tradens tradet illos Dominus eorum tibi, et subjecti erunt sub yugo potentiae tuæ.* Si autem non est offensio populi hujus coram Deo, non poterimus resistere illis, quoniam Dominus Deus eorum defendet eos, et erimus in opprobrium universæ terræ. Hinc timendum est, et vehementer formidandum quod nunquam contra tidelem populum infidelium furor tantum prevalere potuisset, nisi in ipsis fidelibus Salvator aliquid reperisset, quod oculos suæ majestatis vehementer offendere, qui nonnumquam sollet corruptos hominum mores bellis conlerere atque emendare, et se de inimicis eum inimicis vindicare.

« Ad pœnitentiam igitur et orationem matrandum nobis est, ne dum de die in diem differendo emendationem, et ad Dominum Deum nostrum reverti, nobis graviora contingent, certi quidem quia, si revertetur ad Dominum, ipse revertetur ad nos. Videns enim afflictionem filiorum Israel in Aegypto, audiensque clamorem eorum gloriosissimum illis de Aegyptiis triumphum dedit, et liberos eos cum gaudio tum per

mare tum per vastam illam deserti soliditudinem ad terram promissionis transvexit: cumque illi veteribus malis nova coniungerent, et pro suis peccatis ab omnibus finitimi nationibus variis temporibus essent oppressi, quodsiens conversi Domini praestolabantur auxilium, divina miseratione liberavit. Tpsi David penitenti, et cum tleto dicenti: *Peccavi, Domine;* peccatum exemplo dimisit. Et Ezechie oranti vita periodum mortisque terminum prorogavit: et per illos justa sententia Ninivitas, cum tentes orantesque ad eum fuere conversi, in misericordia exaudivit. Et nunc quidem non est abbreviata manus Domini: benignus et misericors est, et parens, et multe misericordiae et praestabilis super malitiam populi sui.

« His itaque sacrarum Scripturarum testimonii et exemplis, aliisque complurimis permoti, horlamur vos, fratres et filii, per viscera misericordiae Domini nostri Iesu Christi, ut juxta creditivobis officii pastoralis rationem reformationi morum subditorum populorum vestrorum secundum sanctorum Patrum canones et decreta diligentibus insislatis, quia ut beatus Gregorius predecessor noster ait: Dominium gregem lupus non jam in nocte latenter, sed in aperta luce dilanial. Vigilemus ergo, ne quid pereat: et si captum forte quid fuerit, vocibus divinorum eloquiorum ad gregem Dominicum reducamus: nec nos labor terreat, quia nomen pastoris non adquietem, sed ad laborem suscepimus, cum increpare delinquentes noluerit, eos proculdubio pastor occidit. Nobis autem nil tam cordi est, tamque desideramus, quam omnium Christianorum prout secundum Deum debemus et obligamur, vilam moresque reformare, quodque Deo adjutore debitibus incrementis prosequi intendimus. Verum quia nos in presentiarum ista Turchorum nimium urgeli tempestas, ad occursum illi loto studio omnibusque viribus insudamus, et sicut a Christi fidelibus tam clericis quam laicis per bullam nostram super inde confectam corporalia auxilia requisivimus, ne nobis ipsis deficere videremur, ita et nunc spiritualia que majora sunt instantius praestolamur.

22. « Vos igitur et vestrum singulos monemus, horlamur in Domino, atque de Dei omnipotenti et beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisi mandamus et precipimus, ut omnes et singuli sacerdotes eliam si cardinalatus aut alia quamcumque Ecclesiastica dignitate praefulgeant, saecularium et regularium Ordinum quorumcumque exemptorum et non exemptorum, quatenus cum eos celebrare contingat, commemorationem faciant et orationem dicant contra paganos institutam, videlicet: *Omnipotens semperiter Deus, in cuius nam sunt omnium potestates ac omnium iura regorum, respice in auxilium Christianorum, ut gentes pa-*

ganorum, quae de sua feritate confidunt, dexteritate potentia conferantur. Quibus quidem celebantibus et hujusmodi orationem dicentibus de spirituali thesauro Ecclesie centum dies de iunctis eis penitentiis misericorditer in Domino relaxamus. Et ut omnis populus cujuscumque sexus et generis orationum et indulgentiarum hujusmodi particeps esse possit, precipimus et mandamus ut in singulis Ecclesiis quaruncumque civitatum, terrarum et locorum inter nomas et vesperas, videlicet ante pulsationem vesperorum, seu ei propinquae saltem per intervallum mediae hore, singulis diebus, tribus vicibus, una campana vel plures sonorose, ut bene audiantur, pulsentur, quemadmodum pro Angelica salutatione de sero pulsari consuevit, et hinc quilibet Dominicam orationem, videlicet *Pater noster,* et Angelicam salutationem, videlicet *Ave Maria, gratia plena,* etc. tribus vicibus dicere debeat, quibus semel quadraginta, tribus autem vicibus dicentibus genibus flexis, centum dies indulgentiarum misericorditer in Domino elargimur.

« Mandamus insuper alique precipimus, qualenus in singulis civitatibus, terris, castris et villis sive locis vestrarum diaecesum, aut administrationum sive jurisdictionum, omnibus primis diebus Dominicis singulorum mensium processiones generales fieri facialis, ad quas omnis populus convenial, et clerici sive saeculares sive regulares, sive mendicantes et non mendicantes, exempli et non exempli, qui extra aut intra mœnia civitatum, terrarum, castrorum alique villarum sive locorum existant, aut in suburbis; religiosi vero qui in solitudine degunt, quique ad hujusmodi processiones, quando in civitatibus, terris, castris et villis sive locis fieri solet, convenire non consueverint, non compellantur, sed eisdem diebus ipsis aut intra claustrum monasteriorum suorum, aut in circuitu eorum, aut ad aliquam proximam Basiliam se conferentes, prout eis major devolutio fuerit, processiones faciant. Moniales autem intra mœnia urbium sive extra habitantes prædictas processiones intra claustrum faciant, septem psalmos penitentiales cum letaniis decantantes. Si præterea in prædictis Dominicis diebus aliquod legittimum impedimentum supervenerit, quominus hujusmodi generales processiones devote atque pacifice fieri non possent, volumus quod unaquaque parochia sive monasterium, aut quavis alia Ecclesia intra ambitum Ecclesiarum aut claustrorum eas faciant, aut quomodo vos et quilibet vestrum devotioni et tranquillitati populi melius conducere judicabis, super quo vestras conscientias oneramus. Orationes autem sive cantus catetaque ceremonia in prædictis processionebus ita tiant, sicut in quibuslibet civitatibus, terris, castris et villis, sive locis consuetum est, aut sicut vos ipsi pro-

re tam pia tamque necessaria devotiss ordinandum pulaveritis; ita tamen, quod missa solemnis dicenda in praedictis processionibus sit ea, quae in Ecclesia contra paganos per Ecclesiam ordinata est.

23. « Verum quia et fides et opera fidei ex auditu sunt, ut ait Apostolus, nec quis audire potest sine praedicante, volumus atque mandamus, quod in civitatibus, castris, et villis sive locis, in quibus praedicator quispiam verbi Dei haberi possit: in ipsa solemnitate processionis per illum sermo fiat ad populum, in quo primum studebit fidem confirmare, eosque patientes in hujusmodi tribulationibus reddere, doceatque quomodo probatio fidei patientiam operatur, et patientia opus perfectum habet, et ut beatus Augustinus ait, quoliescumque pressuræ seu tribulationis aliquid patimur, admonitiones sunt et correctiones nostræ, nam et ipsæ sancte litteræ non nobis promittunt pacem, securitatem et quietem; sed tribulationes, pressuras et scandala denuntiant. Quid tale modo genus humatum patitur insolitum, quod non patres nostri passi sunt? Est quidem Ecclesia, ut ait beatus Ambrosius, navis in salo mundi hujus constituta, cœbris ventorum flatibus et aquarum fluctibus, id est, tentationum verberibus fatigata, quam turbidi thuelus, id est, hujus sæculi potestates conantur ad saxa perducere, quæ et si undarum fluctibus aut procellis sæpe vexatur, nunquam tamen potest sustinere naufragium, quia in arbore ejus, id est, in cruce Christus erigitur, in puppe Pater residet gubernator, proram Paraclitus servat Spiritus. Hanc per angusti hujus mundi freta duodecim remiges ducunt, id est, Apostoli duodecim, et similis numerus prophetarum. Haec, inquam, est navis, quæ, et si quotidie sæculum istud tanquam aliquod pelagus sortitur infestum, nunquam alliditur ad saxum, nec mergitur ad profundum, sed ita rebus prosperis consolatur, ut adversis non frangatur, et rebus adversis exercitatur, ut non corrumperatur prosperis per divinam providentiam proceduralur, atque ita unum temperatur ex altero. Hortetur insuper populum ad pœnitentiam, ex ea enim magister veritatis suusque præcursor Joannes officium prædicationis exorsus sunt dicentes: *Pœnitentiam agite, appropinquabit in vos regnum carlorum;* utque aeterni Judicis diem sollicita mente conspiciant, et terrorem illius pœnitendo præveniant, delictorum omnium maculas fletibus lavent, ut pius Conditor noster, cum ad judicium venerit, tanto eos maijore gratia consoletur, quanto nunc conspicit, quod ab eis sua delicia puniuntur, ac denique feritate Turchorum illis exposita, et quanta Christianis intulerint inferreque conentur mala, omnium orationes ac pia erigant confisi ad Deum vola contra illos.

« Nos vero, qui de Dei omnipotentis miseri-

cordia confisi, largam indulgentiam opem corporalem ferentibus concessimus, indulgentiam etiam concedimus eis, qui opem iulerint spiritualem. Omnibus itaque vere pœnitentibus et confessis; qui ad prædictas processiones convernerint, septem annos et totidem quadragenias de vera indulgentia impartimur: illis vero, qui pia emiserunt vota, eaque compleverint, aut orationum, aut peregrinationum, aut elargitionis elemosynarum, ut omnipotens Deus ad auxilium Christianorum respicere pro sua piele dignetur, duos annos et totidem quadragenias de vera pœnitentia indulgemus contenti in nostris præsenlibus litteris Apostolicis seu Bullis duraturum, quandom saneta cruciata nostra durabit, et de celo, uti confidimus, victoria dabilur contra dictum perfidum Turcum, et alios dannalæ sectæ Mahometanae in partibus Orientalibus sectatores. Nulli ergo, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno millesimo quadragesimo quinquagesimo sexto, tertio kal. Julii, Pontificatus nostri anno secundo ».

24. *Celeberrima de Machomete ad Belgradum reportata victoria.* — Placatum piorum precibus divinum Numen celeberrimam mox adversus Mahometem victoriam concessit, de qua haec Callistus in litteris ad Florentinos tum datis¹: « O mirabilis Deus! die beatorum Apostolorum Petri et Pauli inter missarum solemnia, quæ quamvis indigni celebravimus, per dilectum filium nostrum Petrum fit. S. Marci presbyterum cardinalem Venetum in Basilica principis Apostolorum publicari fecimus Bullam orationum, et inde ubique continuando; et Dominica prima Julii solemnis processio: et eodem mense ante festum B. Jacobi glorioissima victoria secuta est, quæ non minor censenda est illis, quas Deus populo suo concessit tempore Moysi, Machabaeorum, Caroli Magni, et enjusvis temporis veteris et novi Testamenti, populares crucisignati cum uno solo milite et Dei athleta comite Joanne Vayvoda victoriam de innumerabilibus hostibus, reportarunt, etc. » Describit eam hiisee verbis Thurosius²:

« Cum jam nobilium culmina turrium dejecta, moeniaque in magna parte humotenus prostrala jacerent, ac valles et fossæ castri replete et terræ adæquatæ essent, ita ut hostis irruptioni nil penitus obstaret, et præscriptus quintusdecimus dies prefalæ obsidionis eluisset, mox Cesar ipse (ita Turcarum principem vocal auctor), adhuc rutilante aurora cunctam genitilis suæ multitudinem pulsantium lympharum tubarumque hinc inde resonantium in voce commovit, furiosoque in impetu idem castrum aggressus est, ac eruentam per eadem illius penetravit in medium: Hungari vero, licet tanto cum hoste ipsos congregati impar fuerit, viribus

¹ Lib. brev. p. 20. — ² Thur. v. 55.

tamen se defendebant totis, auxiliisque domini Iesu saepius acclamantes hostis in ruinam acriter insistebant. Instauratur ergo mortale bellum et castri decertatur in plateis : cadunt hinc inde nullorum cadavera interfectorum, multoque ex clamore ac innumerabilium ensium ex tinnitu ingens in aere confusio reboabat, et saepius utriusque hosles tum iste, tum ille terga dare coguntur. Aderat et frater Joannes de Capistrano : hic velut in ecstasi positus, et ceteri fratres cum illo humotenus provoluti, levata ad summum auxilium mente, manibusque et oculis in celum defixis gemebundi orabant, et cum propheta quidem dicere potuissent : *Levari oculos meos in montes, unde veniet auxilium mihi.* Dominus vero comes Bistricensis hic minis, hic ut pugnarent instabat monilis. Michael quoque Zilagy capitaneus et Ladislaus de Kanisa juvenis militari virtute præstantes et acies armatorum, quas dominus comes adduxerat cum illis, necnon et agmina crucesignatorum dirutis stantes castri in parietibus atrociter pugnabant : jam Turci saepius de castro expulsi et rursus dirum per certamen in illud ingressi Hungaros potentiores erant : jam plurimæ domus in castro succensa vehementes eructabant flammæ : jam Cæsar's vexilla in signum victorie plurima castri in mœnibus elevata tenebantur : jam Hungari omni spe resistentiae destituti retrocedere, si quo erat, cogebantur, erundescerbat enim unicuique imminentis mortis aspectus : tandem cum fugam salutis sibi opem ferre posse nullam, sed tanti discriuinis solam mortem esse redemptricem conspexerunt, rursus nomine Domini Iesu allis vocibus invocato, armis coaptatis et elyptis junetis fortiori, ut poterant, cum impetu irruerunt in hostem. Funebre ergo renovatur certamen : multi hinc inde sanguinem simul et animam fundunt, nec abest auxilium Dei : nam mox cuneta Turearum agmina tam fortis tamque animosum Hungarorum per impetum turbata versa sunt in fugam.

« Hungari ergo animositate resumpta, et quasi novo potentiae spiritu cœlitus adjuti in ore gladii persecuti sunt illos tamdiu, donec enneake machinæ cœleraque tormenta per illos castri ad ruinam adhibita suorum sunt nudata custodiis : propter quod Hungari omnes quas Turci constituerant munitiones igni succenderunt, fortiusque elavis ferreis ad immittendum ignem apta machinarum elauerunt foramina. Nec ergo diei durante luce cessatum est a bello, sed illud, quod prius castri arctis in plateis agebatur, late postea in campo interim donec nox superveniens utrumque hoslem sua disjunxit caligine multa cum severitate extitit continuatum. Qualiter autem Cæsar ipse profundis eisdem noctis sub tenebris castro de sub eodem fuga lapsus sit, pro eomperlo habet dicere : nemo ad laudem tamen Dei et Cæsar's ejusdem

confusionem sufficit, quod cunctis bellicis spoliatus apparibus omnibusque machinis et ceteris tormentorum generibus, quas et quæ illuc advixerat relictis, immensam sue gentis post caedem propriam in patriam rediit, sed et in posterum hujus castri memoria per quæmpiam sui in præsentia facta grata fuit ei nunquam. Quidam tamen de ejusdem Cæsar's fuga ita dixerunt, quod videlicet ipse Cæsar tervente atrociore bello, dum suos ad certamen cogeret, sagitta in peetore fuisset vulneratus, cecidissetque mox semivivus, ac sui cum rapientes inter manus suas ad tentoria detulissent.

« Ibi autem ad noctem ventum fuisset, et Turci Natuliae vayvodam, et potius cunctos ipsorum optimates bello consumptos seque maximam stragem accepisse, et ipsum Cæsarem velut exanimem vix palpitare prospexit, territi ne mane facto per Hungaros adorirentur, fugam inissent, Cæsaremque secum deferentes ne idem et itineris laboribus magis gravaretur, et alia parte castri eorum Sarno vocati condescendissent : cumque ibi Cæsar ad se rediisset, ac ubi jam esset interrogasset, illi quoque eidem locum denotassent, dixisset Cæsar : Et cur, aut qualiter ad hunc locum devenimus ? Devicti sumus, inquit, per Hungaros et Natuliae vayvodam, ac quasi omnes tui exercitus ductores interfecti sunt, nos quoque magnam accepimus stragem, ac quod majus est tuam serenitatem potius mori, quam vivere suspicabamur : fugimus ergo hunc usque ad locum ; et cum rursus si etiam machine et cetera ingenia ibidem derelicta essent Cæsar quæsivisset, illi quidem omnia ibidem remansisse dum respondissent, Cæsarque ipse mox intima cordis amaritudine exacerbatus dixisset : Afferte mihi venenum, ut gustem et moriar potius, quam cum dedecore meum revertar in regnum : impeditus est ab administris, ne sibi mortem conciseret; a quo gravissimis cladibus affectos postea Christianos lugebimus. Tali igitur exitu Cæsar Turcorum sub castro Nandor Albensi cum Hungaros præliatus est, et qui tumida mente superboque oculo solus cuncto terrarum orbi dominari volebat, judicio divino rusticananam per manum, quæ potius sareulum, quam arma tractavit, devictus est : et qui nullarum tubarum multorumque tympanorum in sono admodum laetus venerat, tristis noctis sub silentio turpiter fugit ». Consentient Thurosio, Eneas Sylvius¹, Monstreletus², Sancius Antoninus³, Gobelinius⁴, Calchondyla⁵, Michovias⁶, Cromerus⁷, Nauclerus⁸, Coelæus⁹, Bonfinius¹⁰, aliique scriptores de parta divinitus ad Albam Graecam victoria.

¹ En. Sylv. hist. Bohem. c. 65. et hist. de Europ. c. 8. — ² Monstr. vol. 3. p. 67. — ³ S. Ant. III. p. 46. XXII. c. 15. § 1. — ⁴ Gobel. in Comit. Pn II. l. 1. — ⁵ Calchond. hist. Turc. l. VIII. — ⁶ Michov. l. IV. c. 66. — ⁷ Cromer. l. XVIII. — ⁸ Naucl. vol. 2. gener. 49. — ⁹ Coel. hist. Hus. l. XI. — ¹⁰ Bonfi. dec. 3. l. 8 et alii.

23. Plurimum operis ad comparandam pulchram spectabilemque victoriam illam contulisse B. Joannem Capistranensem non solum in accendendis ad pugnam militibus, ac nomine Iesu implorando, adeo ut Turea Christianorum, nomen Iesu viri Dei imperio inclamantium, ora et impetum ferre non possent, quasi fulmine aliquo afflati essent¹; verum etiam in avertendis Barbarorum insidiis. Eneas Sylvius² et Ioannes Tagliacotianus³ Minorita qui interfuit, testantur; narratque Monstreletus⁴, illum imaginem Christi e cruce pendens in altissima turri extulisse, exultamasque: « O Deus meus, Deus meus. O altissime Pater, veni in adjutorium, veni et libera populum, quem redemisti pretioso sanguine tuo: veni, noli tardare. Deus meus, ubi sunt misericordiae tuae antiquae? Veni, ne Turci et increduli dicant: Ubi est Deus eorum? » quæ cum diceret largos effudisse fletus: quo auditio Christiani confirmato animo Turcas contrucidarint, universisque castris hostilibus, tormentis bellieis atque impedimentis sint potiti.

Eamdem cladem Turcicam ad Belgradum ita describit Franciscus Philelplus⁵ in litteris ad Ludovicum Fuscarinum: « Apud hoc Bellogradum, inquit, impurus iste flagitiosusque Mahometus, qui tanta nos formidine nunc turbat, superioribus annis ab iisdem Hungariae parva admodum manu, duee Joanne vaivoda, tanta est calamitate cum suo universo exercitu affectus, ut trucidatis Janissariis omnibus, et interempto innumerabili equitatu, amissisque simul cum cunctis impedimentis et sareinis, et tanta vi tormentorum tantoque thesauro, vix ipse cum reliquiis copiarum turpiter effugere potuerit: et nec effugisset is quidem, si paulo insequi longius Joannes voluisse. Sed quo pacto fieri soleat nescio, fit tamen fere semper, ut facilius sit vincere, quam uti Victoria. Una mihi virtus diligentia videri solet, quæ cum caeteris in rebus tun-

¹ Wad. hoc anno in Annal. — ² En. Sylv. hist. Bohem. c. 58.

— ³ Joan. e Taglieoti in lit. apud Wadmg. hoc an. num. 28. —

⁴ Monstr. vol. 3. p. 8. — ⁵ Philelph. l. xix. ad Lud. Fns.

maxime in bello et gerendo et profligando reliquas virtutes omnes complectatur ».

26. At celeberrimæ hujus victoriae historiam ex testibus oculatis B. Joannis Capistranensis sociis accuratius describere præstat: ex quibus Nicolaus e Fara primum observat ostensa in cœlo Turcicæ irruptionis signa: « Ubi, inquit, beatissimus Joannes intellexit Joannem cardinalem S. Angeli Apostolicum legatum Budam venisse, illuc se statim contulit, et per ejus manus Christi crucem a Callisto papa sibi transmissam, et prædicandæ eruciatæ auctoritatem per Apostolicas litteras sibi creditam accepit. Hæc itaque die, quæ fuit prima Dominica Quadragesimæ, Apostolica suscepta potestate, quasi altisona tuba exaltare incipiens vocem suam, ad erucem accipiendam, seque imitandum maximam Christianorum infra paucos menses turbam allexit et incitavit; et eo fortius incitavit, quo ad tuendam orthodoxam fidem cœlum ipsum quasi binis cœlestibus tubis de mense Junii per multos dies suo modo ante Turcarum adventum clamavit: binis enim apparentibus cometis, una ante auroram, quæ præ sui magnitudine omnes orbis nationes terruit: altera post solis occasum, quæ etiam similem mortis umbram præferre videbatur, cœpit Dei famulus bonæ esse spei, quando quidem, Christo revelante, illam felicissimam victoriam de Turcis præmonstrare cognovit: quamobrem omnes exhortabatur, et singulis palam prædicabat: Nolite timere, pusillus grex, nolite contremiscere; dabit quidem nobis Deus optatam victoriam de inimicis nostris, quæna præcurrentia astra designant omnino futuram »¹.

Nitidius explicat Joannes e Taliacotio in litteris ad B. Jacobum Picentem datis² quodnam fuerit hoc celeste visum, quo victoriam de Turcis referendam cognovit: « Flebat, inquit, ruinas Christianæ religionis; lamentabatur Christianorum, et præcipue Hungarorum destructionem, diebus: Jam tribulatio proxima est, et non est

¹ Ext. apud Wad. hoc an. num. 43.

(1) Rerum Ecclesiasticarum anni hujus scriptores omnes ad se converunt celebris illa victoria de Turcis a Christianis militibus apud Tauranum, hodie Belgrado, relatam, quam ex relatione sociorum S. Joannis e Capistrano fusa annalista describit. Quauquam ornatae de memorabili eo prælio descriptiones, vel ab oculatis testibus petita, adeo inter se variant, ut nihil certi erui ex illis potuisse significet. Eneas Sylvius lib. de Europa cap. 8 notans Huniadem in litteris suis, sive ad Romanum Pontificem, sive ad amicos ita sibi omnia arrogasse, ut S. Joannis de Capistrano ne memnerit quidem; pariterque Capistranus omnia sibi vindicasse, nulla Huniadis mentione ingesta. Ex quo demum concludit Eneas: « Potuit Capistranus patrimonium contempnere, voluptates calcare, libidinem subigere, gloriam vero spernere non potuit ». At immerto, quantum arbitror, virum sanctum vellit historie. Potuit enim re ipsa Huniades nihil ad victoriam contulisse, et profecto parum coactum, si descriptionibus prælii illius in Annalibus relatis deferre voluerimus: quarum veritate admissa, Capistranus merito Huniadem prætererisset, cum nihil de illo satis gloriosum extra veritatis dispendium celebrare potuisset. At enim de veritate descriptionum illarum non constat; sed nec de falsitate satis arbitror constare. Quare in ea qua versamur rerum ambiguitate præstat vno sancto eam servare sanctitatis opinionem quam illi communis fama vindicat.

In tanto vero scriptorum dissidio in eo omnes convenient, Taurini obsidionem coepit a Tureis die iv Julii, die ejus mensis xiv præliatum fosse cum Turcarum classe in Danubio, in quo victoria potiti Christiani, victoria, inquam, magis utili, quam ingenti, nam ex Turcis ad 500 eæsi, ex triremibus illorum submersæ tres, capitæ quatror. Vicissim autem aperta ex Danubio in arcem via, obsessis profuit. Impetus in arcem a Turris factus est nocte que diem festam S. Maria Magdalena præcedit; magna tamen strage repulsa spem ejus obtinende amiserunt. Sequenti die Christiani ultra in Turcas invecti late illos fugarunt. Hæc rerum sinuosa fuit, hæc Christianorum de Turcis victoria.

Tanta victoria gaudium ingenii non inæqualis temperavit luctus conceptus ex obitu importuno Huniadis primi, deinde et S. Joannis e Capistrano, de quibus singulis annalista. Addendum hic tamen res eo nostra demum atate factum esse, ut viri sanctissimi virtutibus rite discussis ac probatis, anno MDCXC ab Alexandro VIII inter sanctos collocaretur.

qui adjuvet : quem Deus ipse consolari volens complevit cum gudio atque letitia, futura sibi miro modo praedicens. Cum enim pater ipse cum tanta defendantium pacificale per Danubium descendendo, (sedisse quippe domi regem ac proceres ait,) ad oppidum Petre Varadii sic moestus deveniret, celebraretque ibidem attentissime orans, ut Deus causam suam tueri dignaretur, et quod Christianorum ingratitudines non attenderet, visum est sibi celebranti manibus junctis, oculisque etensis quod quedam sagitta cælitus emissâ velociter ante eum, super altari mitteretur, in qua litteris aureis sic legebatnr : Ne timeas, Joannes : sed securus, ut cœpisti, descende ac propera, quia in virtute nominis mei et sanctissimæ crneis victoram de Turcis obtinebis. Quibus exhilaratus pater abjexit moestiam, terrorem amovit, neque ex luce tristis aut moestus visus est ; quam mirabilem visionem publice in sermonibus praedicando publicavit, suo confessori apertius revelavit, fratribus sæpenumero eos confortans in mensa reicitabat, qua de re moestiæ letitiam sumentes, ad sequendum tam animosum conductorem sese accingunt, secum parati in careerem et in mortem ire. Cujus visionis letitia percepta, et ex ea futurorum certitudine declarata, reliquis, qui crucem non habebant, fratribus in humeris ipse pater suis manibus affixit, et omnia tam altaris quam sacerdotis paramenta rubea eruee insignivit. Vexillum quoque figura S. Bernardini prius munitum sive depictum cum cruce optime disposuit dicens : Ex quo in crucis virtute crucis inimici confundi atque conteri debent, omnia ad usum nobis concessa crucis charactere sint insignita ; saepius illud replicans : *Mihi autem absit gloriari nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi* : sieque sollicitatus a castellaniis ad castrum præfatum, (nempe Nanderalbae), properat cum crucesignatis, cum quinque naviculis, non paucis etiam per terram proficiscentibus ». Subdit ingressum cum illis Belgradum die secunda Julii, Turcas vero die sequenti tertia Julii castra fixisse circiter centum sexaginta millia, alios vero censuisse ad ducenta millia numerum ascendisse : Nicolaus vero Farensis numerum immunit, et centum viginti millia bellatorum fuisse ait : beatus vero Joannes e Capistrano in secundis ad Callistum litteris centum quinquaginta millia fuisse opinatur.

27. Cum extraheretur obsidio, et Turcica classis triremium sexaginta victrix per Danubium volitaret, insignem rem hanc configisse memorat Joannes Taliacolianus¹, nempe prætoriam Turcarum triremem dum Christi cultoribus illuderet, jacto ab hoste ipso ingenti saxo oppressam fuisse : « Venit, inquit, semel ornatissima galea plena vexillis, sonis, et nobilibus Turcis, et cum

eorum actibus ridens Christianos, quasi dicebant : jam estis in nostris manibus, jam Deus vester non potest vos juvare : jam evadere non potestis : jam Hungaria est nostra ; cum similibus. O Deus omnipotens ! quidam terribilissimus lapis e majoribus bombardis exiens, ac castrum ac civitatem transcedens praeter voluntatem emittentis decidit super illam illudentium ac jactantinn galeam, quæ mox, nemine evadente, partim submersa est, partim submergenda contraeta super aquas natabat : at praesto fuerunt cives, qui ad eam nayigantes omnia vexilla, vestimenta et ea que tam cito submersa non fuerant, interfectis iis qui vivebant, rapuerunt ; quem lapidem, honorande pater, per manus Domini qui se serpentes non sustinet emissum fuisse puto ». Danubium occuparant Turcae adeo, ut inferri Belgrado commeatus atque auxilia non poterant ; quare comparatae sunt ducentæ naviculae legati opera, ac bellico apparatu, et crucesignatis instructæ ; consertoque certamine parta est navalis victoria xiv Julii die : « Beatissimo », inquit Joannes e Taliacotio, « patre orante manibus junctis ac oculis ad cœlum elevatis, ut ipse Deus causam suam tueri dignaretur, invocando nomen Jesu in auxilium Christianorum (oralio autem in castro siebat assidua) solvuntur Turcarum galeæ, sparguntur per Danubium, impetuntur balistis, arcubus, atque spingardis, sieque per spatium quinque horarum duravit bellum tam atroc in flumine. Quid multis immoror ? Finito bello, visse sunt tres magnæ Turcarum galeæ suffocatae enim personis, quatuor captæ cum omnibus munitionibus et ornamentiis eorum, reliquæ autem galeæ remigantes velociter descenderunt ad locum, ubi prius steterant, personis fere omnibus vulneratis ad mortem : suffocati sunt Turcae ultra quingentos. Quæ autem superfluerunt galeæ, ita debilitate fuerunt quod nunquam amplius Christianis obesse, nec Turcis prodesse potuerunt ». Captas naves minoris alvei non numerat auctor.

Non propterea cœptis Turca destitit : sed libratis tormentis bellicis diu noctuque ad eventenda menia incubuit : ac licet ingentia saxa in urbe referta populo conjicerentur, neminem lasum fuisse ait præter mulierem ; quam rem miraculo tribuit Joannes Taliacolianus ; subditque de legata ferendis auxiliis intento : « Reverendissimus dominus legatus his diebus litteras dedit ad utrumque Joannem (nempe Huniadem et beatum Capistranensem), ex Buda, nuntians ne aliquo modo consererent bellum cum Turcis, ipse enim in brevi descenderet cum valida manu, motus ex hoc quod tantus populus inernis et insulatus ad bellum illic congregatus diceretur, timebat enim ne omnes in manus Turcarum devenirent : rationabile et opportunum visum, ut talis descensus cito fieret, et manum validam

¹ Ex. ejus lit. apud eund. Wading. num. 13.

afferret. Ex hoc legati praecepto aliqui detractores beatissimi patris arguunt ipsum fuisse inobedientem».

28. Excusat auctor virum sanctum parere legato voluisse, sed fuisse divinitus impulsum et provocatum a Turcis, qui cum metuerent auxiliarem novum Christianorum exercitum, vi irrumperet in urbem repellitis impressionibus, æquatis jam solo mœnibus, concussisque turribus pertentarint; adeo ut Joannes Huniades defendendæ amplius urbis spem amitteret: « Quod potui, inquietabat, feci: nunc omnino deficio, nec est via castrum amplius defendendi: jam castrum non potest amplius reparari, jam muri omnes et turres destructæ sunt, jam Turcis aditus patet: nos pauci sumus ad tantam multitudinem, et inexpertos homines habemus, inermes, pauperes, et debiles, ac timidos: barones non convenient, quid nos amplius possimus? Cui pater consolationis ait: Ne timeas, magnifice domine; potens est Deus cum paucis et inermibus Turcarum potentiam superare, castrum defendere, et inimicos suos confundere. Volut Deus haec dixisse magnificum dominum, ut futurum excellens miraculum clarius, certius et mirabilius mortalium mentibus appareret, et ea quæ dextera Dei factura erat non humanae, sed divinae potentiae ascriberetur. Ille autem castrum amplius non intravit, sed in eo nonnulli de sua familia pro defensione manebant; aiebat namque ipse dominus: Cras omnino castrum non erit nostrum, sed Turcæ illo patientur. His pater auditis, letus e contra aiebat domino Joanni: Ne timeas; imo erit nostrum, erit nostrum, saepius replicando: causa Dei agitur: nomen Christi defenditur: sum certus quod Deus causam suam tuebitur».

29. His consentanea tradit alter viri sancti socius, de quo supra memoravi Nicolaus Faren-sis¹.

« Narratio Nicolai Faren-sis.

« Ipse Dei servus, (nimiriun Joannes e Capistrano), instantia quotidiana sacris orationibus et hostiis incenbus; omnes pro Christo, pro propria proque communii omnium salute, ad propellendos hostes magna animi virtute, incredibilique spiritus fervore animabat et impellebat, docens eos nec rapinis nec spoliis inhibare, sed ante pugnam orationi, devotioni, confessioni saecripiæ viafici susceptioni vacare, rectissimo incorruptoque animo pugnare. Instituerat enim gloriosissimum nomen illud Jesu crebro ab omnibus Christicolis ad clamandum in crucis hostes, nec aliud sive in castris, sive in bello, nisi Jesu, Jesu per Christianorum ora volitandum. Erant autem Joannis verba apud illos tanta estimationis et opinionis, ut singuli quasi de Christi ore illa summa devotione et

observantia suscipere viderentur. Omnibus quidem unica vox extabat sacrum inclytumque martyrium cum eo libentissime suscepturis, nec a suo latere usque ad sanguinis effusionem quoquo pacto discessuris: quandoquidem ad opus, sane omni laude omniq[ue] gloria dignum, atque cœlesti ingentique premio destinatum, eorum animos a Deo suasos et concitatos intelligebant, proinde manente obsidione factum est, ut multi, præmissa confessione sumptaque sacro viatico, benedictionem flexis genibus a viro Dei susciperent, et ad pugnam Christi amore accensi proficerentur, ac gloriosa inclytaque morte occumberent; quorum capita Turcæ præscindentes, lanceisque fixa in altum tollentes in terrorem et spectaculum Christianorum apud Belgradii valbum ferebant. Quid multa? Æquatis solo primi castelli mœniis, fractis eversisque magna ex parte turribus per ingentes machinas, regius gubernator ad eum nocte venit incredibili timore percusus: Victi sumus, inquit, pater: in Turcarum potestatem castellum cito venturum est: jam ingrediendi aditus patet hostibus: nos ad tantam multitudinem inexpertes et inermes bellatores habemus. Cui Christi servus magis in Domino, quam in homine confidens dixit: Ne formidet animus tuus, domine, quia Dominus erit nobiscum, qui potens est subigere, et enervare nostros hostes. Tunc illustris gubernator: Crastina, inquit, die castellum non erit nostrum. Nequam, respondit Dei famulus, erit quidem nostrum, et illud non auferetur a nobis.

« Adveniente itaque vigilia Magdalænae, facta prius oratione more legis spurcissimi Mahometi, eirea horam vespertinam Turcæ pugnam ineunt cum Christianis, atque impetu maximo facto castellum primum ingredi contendunt. Fit atroc cruentissimaque cœdes, replentur a Turcis fossata, pugnatur utrimque pro viribus ad primam usque noctis horam. Potitur primis mœniis grandis Turcarum virtus, et sicut cœlum nivem, et nubes pluviam, ita hostium Christi arcus dabant sagittarum multitadinem. O sœvissimum belli genus! O Dei manum omnipotentem! Clementiam Salvatoris immensam, neminem unquam derelinquentem ad se toto corde configlientem! Circa noctis medium vallante totum castellum omni Turcarum multitudine committitur pugna crudelissima. Obtinetur tota planities primi castelli a Turcis, perueniturque usque ad pontem secundi, quod magnis vallatur fossatis, et difficillimis turribus et propugnaculis. Turcæ autem non advertentes multos adhuc Christianos remansisse in circuitu primi, irruentes in pontem non elevatum stantem, castellum secundum fortius primo intrare satagent. Qui autem remanserant in primis mœniis ignitos lignorum fasces in fossata immittunt, quæ Turcis plena erant, castellum ingredi contendibus. Turcæ itaque flammis undique

¹ Apud Wading, hoc an. num. 44.

vallatos se conspicientes in fugam se verlunt : sed egredi non valentes, aut igne consumebantur, aut a ieso a Christianis per pontem exennibus gladio interficiebantur; pugnatum est enim fortissime usque ad mane. Turcarum autem fam magna caesio facta est, ut undique effusus sanguis conspiceretur, et in fossis permulta cadaverum Turcarum apparerent, quorum taula erat multitudo, ut Christianis liber transeundi aditus non esset. Christianorum autem, pro quibus Dominus mirabiliter ea nocte, orante divino Joanne et vehementer Iesu, Iesu acclamante, pugnavit, vix sexaginta occubuerunt». Eamdem Turcarum impressionem nocte recurrentis festi B. Magdalene factam Joannes Taliacolianus ita describit in litteris¹ ad B. Jacobum Picentem datis :

« Muri primi majoris castri penitus solo æquabantur, licet aliquæ turrium particulae adhuc restarent minandæ, (id est, actis cuniculis suffodiendæ). Turres aliorum castrorum, licet ex ictibus bombardarum valde læsæ fuissent, non tamen ecciderant. Hanc primum planitiem jam Turcæ fermalim intrabant, cum maxima tamen cede et percussione ipsorum : Christiani vero non propter hoc loca eis designata relinquebant, sed (licet remissius solito se habere) non cessabant in hoc introitu magnum de Turcis facere macellum maximamque stragem. Jam sunt in castri exterioris planitiæ fere septingenti Turcæ, qui juvabantur a supervenientibus, jam-jam caslrum se habere credunt : jam super diversas murorum ruinas figunt banderia : jam evocant exteriorem : jam validissime clamant, Christicolis de locis non recedentibus, qui viriliter resistunt, pugnam restaurant, impediuntque pro viribus Turcis introitum. Quod videntes dominus Michael dictique nobiles simul et homines domini Joannis, omnibus bonis, quæ erant in castro interiori in navibus positis, seipso per pontem posteriorem castri minoris salvare satagunt, et Danubium intrant, et quia janua exeundi non patebat, per altissimas fenestræ seipso sponle præcipitabant, mulieres ex planitiæ exteriori illuc laboriose configuerant resolutis crinibus, dicentes : Ille ! Turcas fugimus, et Turcarum ad manum jam advenimus ; fratres vero genibus flexis facieque operata orando martyrii coronam expectabant, siveque castrum tam interius, quam exterius soli crucisignati possidebant et tuebantur : multiplicabantur tamen Turcæ in primo castro, licet multi a crucisignatis in ipso ingressu occiderentur. Dominus autem Joannes audiens jam Turcas castrum intrasse, et ex hoc jam ipsum esse derelictum concitus ac mœstus dicit beato palvi : Ille ! jam castrum derelictum est : jam Turcae, ut ego semper dixi, possident illud. Paler autem

eum confortans, ac silentio ab eo recedens, iterum multa millia cruciferorum elegit, ac illos secum dicens in castrum per pontem posteriorem intromisit, animauit eos ad constantiam, etc. Quo facto, illico ad exercitum rediit omnes ad expeditionem posuit, ac eos vigilare et orare præcepit. Ipse autem oratione vocali et mentali causam Dei ipsi Deo sollicite commendabat.

« Cum autem Turcæ jam in ipsa primi castri planitiæ multiplicati essent, viderentque castrum ipsum solum ab inermi populo possideri, credentes jam primum ab eis occupatum, irruunt in pontem, qui non erat elevatus, ut secundum castrum possent occupare, nam alia via, quam per pontem, ad illud ire non poterant. Adsum et crucisignati interiores, maxime illi, quos ipse pater paulo ante introduxerat, fortissime eis resistentes, illi autem crucisignati, qui per circuitum primi castri erant, firmi manebant, percussione et neci Turcarum insistentes : in hoc siquidem ponitis ingressu acerrima pugna commissa est, maximusque conflictus. Cum autem circa auroram crucisignati, qui in circuitu castri exterioris erant, viderent acerrimam pugnam fieri in ponte, et jam maximum Turcarum multitudinem esse in planitiæ, jam fossata Turcis plenissima viderent, cresceretque festinanter numerus intrantium, ac per hoc timerent non posse eis amplius obsistere, a Spiritu Sancto edociti arripiunt immumeros liguaninum, virgarum, vimum, ac aliorum combustibilium fasciculos sulphureo igne accensos : et ignitos super Turcas tam in fossatis stantes, quam per ruinas ascendentes projiciunt pariler quasi unita manu tenuissent. O Deus omnipotens ! nullus potuit fugere a facie ignis ; omnes qui erant in fossatis, qui enumerari minime posuissent, igne consumpti sunt, nec unus eorum vivus remansit : qui descensuri erant ad fossata omnes pavidi retrocesserunt. Qui autem in castro erant, et qui pontem occupare acerrima illa pugna nitebantur, videntes se maximis ignis flammis undique vallatos, dimissa pugna, castrum egredi cum maximo clamore satagebant : qui cum timore ac quadam cœcitate percussi et confusione pleni crederent se evasuros, et de muris saltare, prosiliebant in ignem, consumptique ibidem remanebant : reliqui vero qui falem saltum facere perfumescebant, a crucisignatis in planitiæ primi castri trucidati sunt : qui autem adhuc in fossata non descenderant, et qui diabolica instrumenta intrantibus ministrabant, mugitus ad cœlum dantes ad loca bombardarum tanquam ad aream fulessimam enrendo se contulerunt.

« Quibus visis, jam omnia Turcarum castra tristitia complentur, corum conteritur audacia, superbiaque dejicitur. Jam non desunt, qui dicant infer eos : Recedamus quia Deus Christianorum pugnat pro eis, jam non cantant, jam

¹ Ext. apud Wad. hoc an. num. 43.

vociferantur, jam tubæ et alia sonorum instrumenta non audiuntur. O pater senior, unde putamus illum ignem advenisse, nisi de simi magni Dei ad intercessionem beati patris, qui sine intermissione orabat una cum populo, ut Deus tueretur causam suam et salvaret populum suum. O gloriosa Maria Magdalena, quis te non eredat in adjutorium Christianorum super ruinas murorum ad ignem projiciendum adfuisse? quis dubitet te illius causam defendisse, a quo tanta meruisli recipere beneficia? hanc tam gloriosam castri liberationem et victoriam navalem, quæ præter omnem humani sensus prudentiam et rationem Deus fecit, reverende senior, non nisi meritis ipsius beatissimi patris, cuius felici prudentia, solertia, cura, persuasione, confidentia, et ferventissima oratione actum est, ut tam Hungaria quam aliae nationes Christianorum a manibus Turcarum liberarentur: nam si ipsum castrum ad ipsorum manus devenisset, primo Hungariam, deinde alias nationes proculdubio occupassent». Et infra: «Lucecente autem clarius die apparent Turcæ combusti simul et trucidati: appetet eruor undique sparsus, fossataque cadaverum cumulis plena videntur; et in minimo spatio multos igne consumptos vidisses, nec præ multitudine cadaverum liber transitus sive aditus. Hic potentiores, hic audaciores Turcæ profecto occubuerunt. Christianorum autem vix sexaginta coroñam martyrii pro Christo adepli sunt, multo plures vulnerati ac percussi extiterunt, nec mirum; nam tam acerrime, tam constanter, tamque indefesse cum Turcis non pugnauerunt inermes et inseii, nisi quantum de super ministrabatur: quod si omnes interfecti fuissent, nulli sanæ mentis mirum esse deberet; ipsi enim muri, ipsi turres, ipsi propugnacula castri erant, etc.». Jure ascripta est miraculo eorum fortitudo, cum male, ut vidimus, armis instructi essent, eorumque tractandorum ignari, adeo ut fortissimi illi arcis præsidarii cum Michaeli eorum duce ex humanæ et militaris prudentia legibus censerent Turcarum impetus sustineri non posse, atque ideo ipse Joannes Huniades extra urbem e parte adversa in castris se contineret: quam sententiam confirmant quæ a Nicolao Farenzi subjiciuntur:

30. «Silendum nequaquam videtur, quomodo Christi famulus Joannes de Victoria inimicorum crucis cerlier factus et securatus fuerat: nam dum ita esset obsessus ipse Dei famulus in castello, commonefactus est ab illo fortissimo Christianorum pugili Joanne Hunyad in ripa ultra Danubium adversus Turcarum classem pugnante, ut reliquo Belgrado, de quo jam actum esse omnino credebat, apud se tutum redderet, eo quod arbitrabatur hostium sæviam remissiorem fieri debere eo absente, quam præsente, ob eas cruciatorum maximas copias, quos in

illos grandi studio provocaverat. Cui divinus Joannes talia verba respondit: Rogabimus omnipotentem Deum, ut suam de hoc, quod a nobis petis, patet faciat voluntatem. Cumque saepius orasset, et nec ex motu mentis, nec exteriori aliquo signo intelligere valeret, quid Deo gratius acceptiusque esset, stare, vel abire: tandem cum divina in sacra missa offerret, sagitta cœlo defapsa in medio aræ ante oculos suos apparuit his verbis aureis insignita et circumscripta: ESTO CONSTANS, JOANNES. Qua divina visione et præceptione confortatus, intelligens de hoste jam de proximo paratum esse triumphum, firmus postea et intrepidus cæteros exhortando permansit.

«Lucescente itaque die supradictæ noctis, qua peractum sævissimum bellum fuerat, divinus Joannes castra omnia posuit apud flumen Savæ, eo in loco, ubi Danubio jungitur: nam Belgradum, quod Nanderalbam Hungari vocant, quod et Latini nostri Albani dixerunt Graecam, his duobus fluminibus cingitur, tria castella habens, unum alteri conjunctum. Sola jam aqua Savæ inter Turcarum Christianorumque copias mediatis. Videns autem senior sanctus quosdam admodum paucos crucis signatos in Turcas irruisse, et multitudinem hostium magnam viriliter repulisse, ad martyrium flagrans, irruente in se Spiritu sancto: Haec est, inquit, illa dies, quam expectabamus: transeamus. Et non annuente Joanne Vayvoda etiam saepè rogato, quandoquidem portæ capitali subiecteretur quisquis contra ejus præceptum Savam transisset, jussit omnem exercitum Christianum Savam Christi servus transire, nec servatum est humanum præceptum, ubi prævaluit divinum: timebat enim regius gubernator, ne victoria nocte obtenta verteretur in calamitatem in die, et in planicie sub Turcarum equorum pedibus inermem pedestrem exercitum conculcandum, ob eamque rationem mandaverat, ut nulli de cætero liceret cum hostibus bellum inire, permittente Domino, ut vel sic in divino Joanne virtus magis claresceret Christi.

«Transivit itaque ad vocem famuli Dei omnis Christianorum exercitus, remanente illustri Joanne Vayvoda in Danubio, quos nulla prohibilio tenere potuit. Ubi autem Christiani pugnare coepiunt, machinarum stationes statim Turcæ terga verentes reliquerunt, ac simul sese in castris constrinxerunt ingenti pavore, et dolore correpti. Divinus vero Joannes Capistranensis, ut videt omnes machinas in Christianorum potestatem devenisse, magno repletus gudio in Crucis hostes audientior animosiorque redditur. Acclamator sape per eum mellifluum potentissimum illud Jesu nomen; et respondentibus circumquaque Christicolis omnibus, ita hujusmodi vox cœlo potenter volitabat, ut regio illa lata contremiscere videretur. Erigit tandem suorum commilitonum animos Domini famulus

duicissima oratione sua: adhortatur omnes ad fideli defensionem, dicebatque illis: Ecce nunc tempus acceptabile: ecce nunc dies salutis. Occurrite inimicis Crucis Christi. Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere. Sieque his et aliis similibus verbis et scripturis, quibus majorem in modum affluebat, multorum corda ad pugnam excitabat et animabat, ut non ad bellum, sed ad muptias pergere viderentur. Congressus itaque saevissimus fit per sex horas continuas: vim potentissimam inferunt feroce hostes; certatur utrumque pro viribus. Dei autem famulus, ut alter Iosue, cum suis bellatoribus procedebat baculo sustentatus, in cuius summitate erat than, quo eos animosiores audacioresque redderet. Qui dum semel consocii sui instantia repetitis vocibus ex ipsis mortis fauceibus revocaretur. Ne vadas, pater. Ne vadas, pater: ne te ultro neci dederis. Ad martyrium aspirans: Ad hoc veni, respondebat: Qui vult fugere, fugiat. Et ut in manibus omnium pugnaret, oratione, voceque fortissima Jesu nomen invocando et clamando; ut alter Moyses, pro Dei populo divinum interpellabat auxilium. Et cum undique sagittae volitarent, multosque necarent, et lethaliter vulnerarent, cum tamen Christi protectionem muniri, illas enim intactumque semper reliquerunt. Fit tandem Turcarum cruentissima caedes, hominibus Christianis JESU, JESU, acclamantibus. Terga vertunt hostes Christianis, Deo pro eis pugnante, mirifice praevalentibus. Cedunt inglorii, qui cum centum viginti millibus venerant gloriosi. Fortissima enim eæde percussi, terroreque ingenitissimo incessibili acclamatione nominis Jesu consternati, dissolutis castris, relictisque viginti quator millibus interfecisti, relictis multis maximis machinis, et bellicis instrumentis mirabiliter artificio extructis, in fugam se turpissime dantes, per viam, qua lati venerant, moesti cum centum et amplius vulneratorum curribus ad propria rediere, et qui omne Romanum imperium suæ ditioni subigere arbitrabantur, novem diebus præ nuncio timore pedem non fixerunt: tantus namque terror eos invaserat, ut timentes ne facies terræ in eorum oculis periret, nihil praeter fugam cogitarunt. Videbatur quippe illis maximas militum copias a tergo sentire, cum revera nullus Christianorum planitiem, ubi atrocissimum bellum commissum est, postremum egressus fuerit. Neque in bello totus Christianus exercitus fuit, sed vivi quinque millia, et (ut quidam affirmant) tria millia extitere, qui victoriam fecerunt. Dat. etc ».

34. Confirmat Joannes Taliacotianus in litteris ad B. Jacobum Picentem datis¹, Huiusdem ex militaris artis ac prudentiae humanae legibus vetuisse, proposita capitali pena, illos e Castro

in campum descendere, cum pedites ab equib[us] omnino obferendi essent: sed divino intriculo innumerabiles exercitus apparuisse hostibus, qui ipsos terrore repletos in fugam verlerunt:

«Reverendissimo in Christo patri et optimo seniori fratri Jacobo de Marchia Ordinis Minorum de observantia probatissimo, predicatori Apostolico ferventissimo ac præclarissimo, omni veneratione prosequendo, etc.

«In tertia extra castrum in maximo campo victoria multo mirabiliori, quam in primis duabus, Dei omnipotentia apparebit, ostendetur virtus sanctissimi nominis Jesu et sanctissima crucis, et quantum ipsi Deo fuerit acceptus fidelissimus servus ejus B. Joannes, cujus ministerio, jubente Deo, haec omnia facta sunt. Sed hic notandum primo, quod post castri liberationem optimus gubernator et defensor regni Joannes, ne gloria verteretur in confusionem, jubet domino Michaeli ne aliquem castrum exire et contra Turcas ire permittat: jubet et nautis sub pena capitis, ne per Danubium aut per Savam aliquem transvehant; timens ne iam magna populorum multitudo inernis et indocta a furiosissimis Turcis jam in rabiem et desperationem conversis perderetur; credens etiam Turcas iterum ad castrum expugnandum venturos. Admonitus dominus Michael circa custodiā castri induitus lorica cum dñobus viris quadam maxicula nunc per Danubium, nunc per Savam vectabatur, expectabat enim quoniam sine haec clauderentur. Venit interea beatissimus capitaneus, (de B. Joanne Capistranensi loquitur.) suo præcunte vexillo cum omni exercitu crucisignalorum, cum omnibus vexillis elevatis, non sine variis sonis, strepitibus, altissimis acclamationibus nominis Jesu; constituanturque omnes in campo juxta Savam et Danubium præcise ubi Sava intrat Danubium. Illic signum vexilla, acclamatur in Turcas, terror maximus invadit Turcas. Videntur interea extra castrum forte quinque crucisignalati, arculis sagittisque muniti, contra quos irruit maxima Turcarum multitudo equestris cum lanceis protensis, illi autem super quodam terrarum acervo stantes tensis arcibus Turcas sagittis replebant. At illi terga vertentes iefibus sagittarum confossi cum confusione suos repelbant: alii idem tentantes ad acclamationem nominis Jesu, quæ siebat a beatissimo patre, omnibus respondentibus, aut cadebant de equis, aut ex eorum manibus lanceæ laxabantur, aut equi sese ad terram sub eis prosternebant, nec mirum, cum ad hoc nomen omne genu flectatur secundum Apostolum². Pater optime, hujus sanctissimi nominis tanta erat acclamatio, ut ad vocem ipsius beati patris omnes simul respon-